Secunda
Bellarmini
exceptio.

CXXV. Pergit in allatrando nostro argumento Bellarminus: Tametsi summa illa beatitudo sit finis hominis naturalis, tamen est finis improportionatus, & praeter eum habet homo aliud finem naturalem sibi omnino proportionatum, qui est rationando inquirere veritatem.

R. 1. Pro dictatore Bellarmino non agnoscimus, & nisi rationes afferat ei non credimus. 2. Iniquus est in Deum & hominem. In istum, quod hominem naturam imperfectum condiderit,

derit, in hunc, quod ad Imaginem Dei quidem creatus fuerit,
nihilominus instar *Vespertilionis* (cujus exemplum manifestò
huc accommodare nititur Jesuita) Deum verè cognoscere
veraque beatitudine (quæ juxta Bellarminum finis hominis im-
proportionatus & nimium sublimis) frui non potuerit.
3. Si homini in innocentia statu Beatitudo improportiona-
tus finis fuit, qui quæso is in corruptionis statu Dei gratiam
propriis viribus sibi applicare, ac suis operibus vitam æternam
promereri poterit, ut Pontificiorum habet fidei Symbolum?
Confer Bellarminum lib. 2. de pænitent. cap. 12. & libr. 1. de Ju-
stific. cap. 21. Item Andr. Vegam. lib. 8. in Concil. Trident.
Hoc sanè est seipsum proprio gladio jugulare & frustrâ garri-
re, cum etiam ipsum credere, quod est consensum præbere verita-
ti, à Deo detur, ait Petrus Diaconus lib. de Incarnat & Grat. c. 6.
4. Subordinata non sunt sibi invicem opponenda. Veritatis in-
quisitio finis quidem hominis est, sed nec principalis, nec ulti-
mus, de quo híc nobis controversia. 5. In meiorias placet ad
præsentem objectionem Bellarminianam, audire definitivam
conclusionem Bonaventuræ Scholasticorum lucernæ libr. 2.
sent. dist. 19. art. 1. q. 1. ubi disertè scribit: Adeò verum & cer- Bell. mto
tum est hominem FACTUM ESSE ad participandum summam Bea- subversa.
titudinem, ut nullus de eo dubitet, nisi cuius ratio est omnino sub-
versa. Quod emphaticum Cardinalis de Cardinali judicium
sinceroribus Pontificiis ruminandum relinquimus.

CXXVI. (1) Quemadmodum se istud habet in Angelis ut
Deo jungantur & ei adhærent, ita quoq; se id habet in homine 10. Argum.
primo. Nā & Angeli & homo sunt creaturæ rationales ad agno- à naturali
scendum Deum in rectitudine conditæ, immò eadem est hic ra- Angelorum
tio hominum & Angelorum, ait ipse Bell. de gratia primi hominis cum Deo
c. 5. Jam v. in Angelis se habet ut bonum aliquod naturæ. Id conjunctio
quod nervosè probat Aug. libr. 12. de C. D. c. 1: Sicut, inquiens, ne.
cum vitium oculorum dicitur cœctas, id ostenditur, quod ad NATURAM oculorum pertinet visus: & cum vitium aurium dicitur
surditas, ad earum Naturam pertinere demonstratur auditus; Ita
cum vitium creaturæ Angelicæ dicitur, quod non adhæret Deo, hinc
apertissimè declaratur, ejus NATURÆ, ut Deo adhæreat convenire.
E. quoq; in homine & adhærere Deo sicq; originalis justitia bo-
num naturæ fuit.

*exceptioni.
Bellarmi*

CXXVII. *Contra assumpti probationem ex Augustino cristas h̄ic erigit Bellarminus inferendo, Docere quidem Augustinum Angelicæ naturæ convenire, ut per charitatem adhæreat Deo, sed non docere id Angelorum naturæ convenire naturaliter.*

*Eiusdem
dolis.*

Resp. I. Ipsa *ωτοψία* testatur clarissima quæq; negare & depravare Jesuitam, quandoquidem non tantum verba sequentia, quæ ab antecedentibus in sua objectionis formatione temerè discerpit Cardinalis, sed totus contextus attendendus est, in primis illa Augustini comparatio: *Sicut ad Naturam oculorum pertinet visus, sic Naturæ Angelicæ convenit adhærere Deo.* Subsumo ego. Visus seu vis videndi naturaliter ad natu-ram oculorum spectat. Ergò & adhærere Deo naturaliter convenit naturæ Angelicæ, & per consequens etiam humanæ, cum utraq; in rectitudine à Deo sit creata. 3. Adhuc aliud ibidem addit Augustinus, quod Bellarminus, quia contra se facere videt, similiter sicco pede transfilit. Est autem istud: *Omne vitium naturæ nocet, ac per hoc contranaturam est.* Hinc collico: *Quicquid est contra naturam, ejus contrarium est secundum Naturam ac naturale.* Atqui omne vitium est contra naturam. Ergò vitii contrarium scilicet Originalis justitia erat homini secundum naturam naturalis. 3. Confunditur ab Adversario Justitiæ Originalis origo cum ejusdem inhærendi modo. Nam Dei gratiam à bona Angelorum operatione non excludimus, sed ex ipsa Dei gratia Angelicam naturam ita creatam esse asserimus, ut naturalis ejus esset proprietas Deo adhærere, prout Augustinus sua comparatione ab oculis dedumptâ evidenter demonstravit.

*II. Argum.
à Patrum,
consensio.*

CXXVIII. (*ta*) Nostræ sententiæ accedit insuper consensus omnium propè Patrum. Ita enim alibi *Augustinus in Enchir. cap. ii: Quæcumq; animorum vitia sunt, ea privationes NATURALIUM bonorum sunt.* Hinc argumentamur: Omnes privationes naturalium bonorum presupponunt eorundem habitum. Atqui vitia animorum in nobis, teste Augustino, sunt privationes naturalium bonorum, videlicet rectitudinis & justitiæ Originalis. Ergò hæc animorum vitia presupponunt habitum naturalium bonorum, & per conseq. Originalis justi-

justitia juxta Augustinum est naturale bonum. Idem August.
lib. 3. de Libero arbitrio cap. 18: Approbare falsa, inquit, pro ve-
ris ut erret invitus, & non posse a libidinosis operibus temperare,
non est Natura instituti hominis, sed damnati. Et lib. de contin.
cap. 7: Langvorem istum culpa meruit, Natura non habuit. Ma-
earius homil. 12. expressius: Adam, ait, transgressus mandatum
duob. modis perire, uno quidem, quod perdidit possessionem puram
Naturae sue speciosam & secundum imaginem ac Similitudinem
Dei conditam: altero vero, quod perdidit ipsam Imaginem, in
qua reposita ei erat juxta promissionem tota hereditas celestis.
Petrus Diaconus lib. de Incarnat. & Grat. Christi cap. 6. inter
monum. Orth. Latin. Patr. p. 1244: Adam totus, secundum corpus
& secundum animam, in deteriorius commutatus, amissa libertate
propriæ sub peccati servitio mancipatur. Beda lib. 4. in Lucam,
cap. 12: Natura humani generis ad autoris sui similitudinem crea-
ta est. Anshelmus in 3. cap. ad Roman: Humana Natura sic os-
ex primitivo lapsu corrupta, ut sine mendacio peccatorum non
existat in hoc seculo. Leo sermon. 1. de jejunio & serm. 13. de paß.
Dom. itemq; Cælestinus I. Epist. prima ad Gallie Episcopos (quæ
extat tom. 1. Concilior. pag. 593.) innocentiam & dignitatem
primi hominis Naturalem appellant, quod pronunciatum repe-
titur in Breviario Romano Dom. IV. Advent. lect. 4. Bernhardus
sermon. 1. in Fest. annunciat. Mariæ: Ego, inquit, divinam ar-
bitror esse Imaginem, quæ non assuta sed insita, atq; ipsi impressa
Naturæ, scindiq; dividiq; non potest. Hugo part. 6. de Sacram.
cap. 2: Factus est homo ad similitudinem Dei secundum innocen-
tiam & justitiam, quæ in mente naturaliter sunt, &c.

CXXIX. Verum enim verò invenit etiam hoc loco
Bellarmine, quod ad nonnulla ex Patribus citata testimonia
regerat. In specie igitur ad Augustini ex cap. II. Enchir. dicit:
1. VIDETUR Augustinus eo loco per naturalia bona non formas, Bellarmine
exceptiones
ad quadam
Patrum die
sed subjecta intelligere. 2. Loquitur Augustinus de vitiis, quæ De dicto
sunt habitus quidam per iteratos malos actus acquisiti, non de Augustini
ex Enchir.
concupiscentia, ignorantia, infirmitate, malitia, cum quibus nas-
cimur. 3. Vicia omnia privationes sunt naturalium bonorum,
id est, naturalis rectitudinis, non qualis in primo homine fuit, sed
qualis esse potuit, si is in puris naturalibus conditus fuisset.

4. Si cōgeremur (adverte lector veritatis evidentiam) per naturalia bona apud Augustinum intelligere justitiam Originalem divinitus datam & super additam naturae, promptum esset respondere, donum illud naturale bonum vocari, quia naturam non destruat, sed perficiat.

Resp. 1. Ista in coacervandis responsonibus fluctuatio palpabile indicium est malæ causæ. Nam ut ille ait apud Epict. l. 2. diſ. c. 5: *Sicut in corpore ægro humor malus modò in hanc, modò in illam fertur partem; sic animus imbecillis & errore imbutus nunquam consistit, quo ve inclinet semper incertus.* 2. Tè Videtur refutari potest per *Non videtur.* 3. Prima & secunda responſio evertunt tertiam. Si enim Augustinus per naturalia bona intelligit subjecta, hecq; statim cum homine extiterūt, utiq; etiam bona naturalia homini indidit, non in statu quo esse potuit, sed quo fuit. Et si per vitia Augustinus intelligit habitus qui malis actibus acquiruntur, (loquitur vero Augustinus universaliter: *Animorum quæcunq; sunt VITIA*) qui rursus de natura in puris naturalibus talia pronunciari queunt, cum natura sic considerata, dictante Bellarm. sit sine justitia & sine peccato? Si que sic homo nec bonus nec malus fuit, qui bonum vitiis contrarium habere potuit? 4. Augustino ne quidem per somnium in mentem venit, ut de homine illo phantastico in puris naturalibus ageret, sed diametraliter opponit bona & mala seu animorum vitia, atque haec afferit privationes naturalium bonorum, quæ naturæ primævæ verè inerant, & nunc inesse debebant, sicut id verborum ἀρετῶν & textus οὐαφεω clare indicant. 2. Promptè quidem Jesuita coactus respondet, sed nil promptè probat. Nos sanè libenter amplectimur, Originalem justitiam donum dici naturale perfectivè, quod naturam perficiat, interim non excluduntur reliqui significandi modi, quo minus etiam Naturale bonum dicatur subjectivè & translativè, quemadmodum nostra argumenta evincunt.

De ditto

August. ex lib. 3. de li.
lib. 3. de li.
bero arbit.

CXXX. Ad alterum Augustini testimonium ex lib. 3.

de Libero arbitrio cap. 18. infert Bellarminus: *Loqui Augustini de natura, qualis fuit in primo homine, non qualis esse potuit.*

Resp.

7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249
250
251
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272
273
274
275
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
288
289
290
291
292
293
294
295
296
297
298
299
300
301
302
303
304
305
306
307
308
309
310
311
312
313
314
315
316
317
318
319
320
321
322
323
324
325
326
327
328
329
330
331
332
333
334
335
336
337
338
339
340
341
342
343
344
345
346
347
348
349
350
351
352
353
354
355
356
357
358
359
360
361
362
363
364
365
366
367
368
369
370
371
372
373
374
375
376
377
378
379
380
381
382
383
384
385
386
387
388
389
390
391
392
393
394
395
396
397
398
399
400
401
402
403
404
405
406
407
408
409
410
411
412
413
414
415
416
417
418
419
420
421
422
423
424
425
426
427
428
429
430
431
432
433
434
435
436
437
438
439
440
441
442
443
444
445
446
447
448
449
450
451
452
453
454
455
456
457
458
459
460
461
462
463
464
465
466
467
468
469
470
471
472
473
474
475
476
477
478
479
480
481
482
483
484
485
486
487
488
489
490
491
492
493
494
495
496
497
498
499
500
501
502
503
504
505
506
507
508
509
510
511
512
513
514
515
516
517
518
519
520
521
522
523
524
525
526
527
528
529
530
531
532
533
534
535
536
537
538
539
540
541
542
543
544
545
546
547
548
549
550
551
552
553
554
555
556
557
558
559
559
560
561
562
563
564
565
566
567
568
569
569
570
571
572
573
574
575
576
577
578
579
579
580
581
582
583
584
585
586
587
588
589
589
590
591
592
593
594
595
596
597
598
599
599
600
601
602
603
604
605
606
607
608
609
609
610
611
612
613
614
615
616
617
618
619
619
620
621
622
623
624
625
626
627
628
629
629
630
631
632
633
634
635
636
637
638
639
639
640
641
642
643
644
645
646